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Перемещение легковых автомобилей, ввозимых на территорию ЕАЭС на юридическое лицо предполагает
наличие следующих разрешительных документов:
1. Сертификат о соответствии.
2. Лицензии.
3. Регистрационные документы в качестве хозяйствующего субъекта.
4. Контракт на поставку товара (при осуществлении внешнеэкономической деятельности).
5. Страховой договор.
6. Справка о постановке на учет в ифнс.
7. Копия паспорта руководителя хозяйствующего субъекта с правом подписи.
Документы и информация для таможенного оформления
юридических лиц в таможнях РФ
1. Список документов для регистрации Юридического лица в таможне
2. Список документов для таможенного оформления «Импорт»
3. Список документов для таможенного оформления «Экспорт»
Таможенное законодательство устанавливает ограничения на вес перевозимого груза юридическим лицом.
Максимальный вес не должен превышать 20 тонн.
Если в страны Таможенного Союза необходимо ввести опасный или негабаритный груз, то в качестве
перевозка должна выступать компания, имеющая специальное разрешение.
Если доставка грузов для юридических лиц были совершенными с указанием неверным сведений на
таможне, то возможны следующие последствия:
1. Конфискация товаров;
2. Отчуждение в пользу государства;
3. Наложение штрафных санкций;
4. Уголовная ответственность.
Поэтому важно понимать, что таможенное оформление является важной составляющей, от которой зависит
результативность экспортно-импортных операций .
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Обеспечение доставки - это комплекс мероприятий таможенных органов, направленный на
предотвращение уклонения от уплаты таможенных платежей путем непредставления автомобиля в место
таможенного оформления.
Порядок предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении товаров,
перевозимых в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, особенности взыскания
таможенных пошлин, налогов и порядке перечисления взысканных.
Таким образом, перемещение легкового автомобиля через таможенную границу – не такое простое
действие, как это может показаться на первый взгляд. Для того чтобы исключить возможные негативные
последствия, а также сэкономить свое время и средства, необходимо помнить о том, что совершение всех
необходимых таможенных операций должно соответствовать требованиям, установленным более в чем
десяти законодательных актах ЕАЭС. Это касается и определения ставок, и заполнения декларации, и
внесения обеспечения уплаты таможенных платежей.

2.2.Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможенных процедурах

Важно произвести правильный расчет и уплату таможенных платежей в отношении легковых автомобилей.
Существует ряд особенностей по совершению таможенных операций в отношении легковых автомобилей,
которые необходимо знать при ввозе транспортного средства в страну, в том числе в отношении расчета
таможенных платежей и декларирования, поскольку данный вид товара довольно специфичен и требует
государственной регистрации.
При ввозе автомобиля с бензиновыми, дизельными и гибридными двигателями необходимо заплатить:
 сбор за таможенное оформление,
 таможенную пошлину,
 утилизационный сбор,
 НДС,
 акциз .
НДС уплачивается при ввозе товаров в страну, в результате товар, оказываясь на территории другого
государства, подпадает под воздействие норм национального налогового права, определяющего уплату
данных косвенных налогов .
Ввоз автомобилей на юридическое лицо осуществляется по совокупному таможенному платежу (СТП). При
ввозе на юридическое лицо величина пошлины зависит от объема двигателя, мощности, типа двигателя
(бензин/дизель) и таможенной стоимости автомобиля.
При расчете пошлины используется такой параметр, как таможенная стоимость автомобиля. Таможенная
стоимость автомобиля — не та реальная цена, по которой куплен автомобиль, а фиксированная цена,
определяемая по специальным таможенным справочникам.
Ввоз автомобиля и растаможивание юридическим лицом (СТП):
1. Сборы за таможенное оформление - взимаются в валюте РФ в размере 0,1% и дополнительно в
иностранной валюте, курс которой устанавливает ЦБ РФ, в размере 0,05% таможенной стоимости товаров.
Итого – 0,15%
2. Единые ставки таможенных платежей для автомобилей от 3 до 7 лет, в зависимости от объема
двигателя.
- с рабочим объемом цилиндров двигателя более 1000 см3, но не более 1500 см3 - 25%, но не менее 0,5 евро
за 1 см3 объема двигателя
- с рабочим объемом цилиндров двигателя более 1500 см3, но не более 1800 см3 - 25%, но не менее 0,45
евро за 1 см3 объема двигателя
- с рабочим объемом цилиндров двигателя более 1800 см3, но не более 2500 см3 – 25%, но не менее 0,55
евро за 1 см3 объема двигателя
- с рабочим объемом цилиндров двигателя более 2500 – 25%, но не менее 1 евро за 1 см3 объема двигателя
Это часть таможенной очистки, зависящая от возраста авто и объема двигателя. Плюс ко всему
добавляется:
3. НДС – 18%, от совокупности платежей стоимость автомобиля + таможенная пошлина + акциз.
НДС берется из стоимости автомобиля из таможенной таблицы:
это значит: ввиду того, что через таможню проходит огромное количество автомобилей из Японии,
совершенно нереально определить точную стоимость автомобиля на основе его года выпуска, состояния,
пробега и проведенного ремонта – это занимает большое количество времени. Поэтому таможенными



органами для удобства и скорости, составлена специальная таможенная таблица, в которую вписана
средняя стоимость автомобиля, в зависимости от года выпуска и объема двигателя.
4. Акцизный сбор - величина определяется мощностью двигателя автомобиля.
- меньше 90 л.с. - 0 руб.
- от 90 л.с. до 150 л.с. - 14 руб. за каждые 1 л.с.
- более 150 л.с. - 142 руб. за каждые 1 л.с.
Рассмотрим расчет таможенных платежей в отношении легкового автомобиля, ввозимого на территорию
ЕАЭС на примере РФ:
Товар: автомобиль Audi 2014 года выпуска, 170 л.с., 1800 см.куб.
Юридическое лицо
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